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 اروپا برای اوکراین 
مهم تر از آمریکاست

وقتی بالاخره صدای غرش توپ ها خاموش شــود، چه 
اتفاقی برای اوکراین خواهد افتاد؟ بسیاری بر این باورند 
که این موضوع به دو نفر بســتگی دارد: دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــور آمریکا و ولادیمیــر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه. اگرچه این دیدگاه تا حدی درست است، اما نکته 
اصلی را نادیده می گیرد. آینده همچنین به رابطه ای که 
اوکراین و اروپا با یکدیگر برقرار می کنند، بستگی خواهد 
داشت. از زمانی که ترامپ به کاخ سفید بازگشته، توجه 
او بر جنگ اوکراین متمرکز شده است. روسیه نیز به نوبه 
خود تمام تلاشــش را کرده تا با رئیس جمهور آمریکا به 
گرمی صحبت کند، با این حساب که او بالاخره تسلیم 
می شود و به مسکو اجازه می دهد با آنچه مقامات روسی 
یک »دولت دست نشانده یاغی« می بینند، برخورد کند. 
درخواســت غیرمنتظره پوتین برای مذاکرات مستقیم 
با اوکرایــن در اوایل ماه مه ۲۰۲۵ دقیقاً به همین هدف 
خدمــت می کنــد؛ این اقــدام نوعی اهمیــت دادن به 
تلاش هــای میانجی گرانه ترامپ محســوب می شــود، 
درحالی که هــدف اصلی آن پیشــبرد اهداف روســیه 
در میــدان نبرد اســت. اروپایی ها، به رهبری فرانســه و 
بریتانیا، با صلح ســازی ترامپ همراهی می کنند به این 
امید که جنگ را با شرایط مطلوب برای اوکراین متوقف 
کنند. این به معنای حفظ اوکراین به عنوان یک کشــور 
پایدار است که بتواند مســیر موردپسند غرب را در امور 
داخلــی و خارجی دنبــال کند. ســفر امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور فرانســه، کی یر اســتارمر، نخســت وزیر 
بریتانیا، فریدریش مرتس، صدراعظــم آلمان، و دونالد 
توسک، نخست وزیر لهستان به کی یف، هم نشانه ای از 
وحدت بود و هم تأییدی بر نقش ترامپ. همیشه دشوار 
اســت که بفهمیم باد از کدام ســمت می وزد، آن هم با 
رهبری به بی ثباتی ترامپ. به احتمال زیاد، نوســان در 
واشــنگتن ادامه خواهد داشت و جناح های مختلف در 
دولت آمریکا در جهت های متفاوتی حرکت خواهند کرد. 
خروج کامل آمریکا از اوکراین بعید به نظر می رســد، آن 
هم به لطف پایداری ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور 
اوکراین و تلاش های مکرون و اســتارمر برای مشــارکت 
دادن ترامپ. اما ۱۰۰ روز اول ریاســت جمهوری ترامپ 
نشان می دهد که حداقل، دیگر نمی توان کمک آمریکا 
را حتمی دانســت.  بــدون ایالات متحــده، اروپایی ها 
در تنگنا قرار خواهند گرفــت. همانطور که تحلیلگران 
دفاعی اشاره کرده اند، یک نیروی حافظ صلح به رهبری 
فرانسه و بریتانیا بدون واشنگتن نمی تواند مستقر شود. 
از اطلاعات گرفته تا دفاع هوایی، کمک آمریکا بســیار 
حیاتی خواهد بود. با این حال، کاســتی ها دلیل کافی 
برای نادیده گرفتن اروپا نیســت. برای اوکراین الحاق به 
اتحادیه اروپایی اهمیت بیشتری از همکاری ها با آمریکا 
دارد. حفظ حاکمیت اوکراین به طور ناگسستنی با تلاش 
اروپا برای ارتقــاء نقش ژئوپلیتیکی خود مرتبط خواهد 
بود. راســتش را بخواهید، عضویت در ناتو برای کی یف 
گزینه ارجح تری بود. اما با روی کار آمدن ترامپ، شانس 
گسترش ناتو نزدیک به صفر است. بنابراین، اتحادیه اروپا 
تنها گزینه موجود است. از زمان گسترش سال ۲۰۰۴ 
که اتحادیه اروپا را به مرز لهستان-اوکراین رساند، روابط 
اقتصادی و اجتماعی میان کشورهای اروپایی عمیق تر 
شــده اســت. دلیل اصلی حمله روســیه به اوکراین در 
ســال ۲۰۱۴ محاصره توســط ناتو نبود )فرضیه ای که 
پوتین غالباً تکرار می کند( بلکه یک توافقنامه همکاری 
اقتصادی بود که اوکراین در شرف امضای آن با اتحادیه 
اروپا بــود. با این حال، موانعی وجــود دارد. یکی از آنها 
ناتوانــی مزمن اتحادیه اروپا در بــرآورده کردن انتظارات 
اســت. این ژوئن یک ســال از آغاز مذاکــرات عضویت 
اوکراین می گذرد، و هنوز مشــخص نیست که آیا الحاق 
واقعاً امکان پذیر است یا خیر. مجموعه ای از عوامل نیز 
علیه عضویت اوکراین دسیسه می کنند: افزایش احزاب 
پوپولیست در کشورهایی مانند آلمان و فرانسه، بندهای 
قانون اساسی که نیازمند رفراندوم برای ورود به اتحادیه 
اروپا هســتند، و مخالفت کشورهایی مانند مجارستان. 
موضوع عضویت اوکراین ممکن اســت در کشمکش ها 
بر سر سیاست گذاری های داخلی اتحادیه اروپا، از جمله 
یارانه های کشاورزان، گرفتار شود. در نهایت، ایده پذیرش 
کشــوری که بخشــی از قلمرو خود را کنترل نمی کند، 
مطمئناً بحث برانگیز خواهد بود. در مجموع، شــانس 
اوکراین برای تبدیل شدن سریع به بخشی از اتحادیه اروپا 
چندان زیاد نیست. مذاکرات طولانی مدت الحاق ممکن 
اســت باعث تغییر در افکار عمومی اوکراین نیز بشــود. 
بدبینی به اروپا )نوعی احساس که اغلب در بالکان غربی 
و ترکیه مشــاهده می شود( ممکن اســت افزایش یابد. 
این بدان معنا نیســت که اکثریت اوکراینی ها علیه اروپا 
خواهند شد: به هر حال، میلیون ها اوکراینی در نتیجه 
مهاجــرت کاری و تهاجم تمام عیار در حــال حاضر در 
اتحادیه اروپا ساکن هستند. اما سرخوردگی اوکراینی ها 

هدیه ای برای پوپولیست ها خواهد بود.
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بــرای ماه هــا، دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــور آمریکا تلاش 
داشت تا با پایان دادن به جنگ در اوکراین، یکی از مهم ترین 
وعده هایــش در زمینــه سیاســت خارجــی را محقــق کند. 
امــا، نتایج محــدود اولین دور از گفت وگوهای غیرمســتقیم 
میان مســکو و کی یف پــس از ســال ۲۰۲۲ و گفت وگوهای 
ناامیدکننده بعدی میان رؤسای جمهور آمریکا و روسیه باعث 
شــد تا ترامپ اعلام کند »این مشکل آمریکا نیست« و »آن ها 

خود باید برای پایان دادن به جنگ راهی پیدا کنند.«
گفت وگوهای مســتقیم یک ســاعت و ۴۰ دقیقه ای میان 
هیئت های روسیه و اوکراین شنبه هفته گذشته در استانبول 
برگزار شد. رئیس جمهور آمریکا تا پیش از هفته گذشته تأکید 
داشــت که تنها او و ولادیمیــر پوتین، رئیس جمهور روســیه 
می تواننــد زمینه را برای حصول یــک توافق جامع به منظور 
پایان دادن به جنــگ در اوکراین فراهم کنند. با این حال، به 
گفته ۶ مقام آگاه از روند گفت وگوها، ترامپ روز دوشــنبه ۱۹ 
مه پس از گفت وگوی تلفنی با پوتین به ولودیمیر زلنســکی، 
رئیس جمهــور اوکراین و رهبــران اروپایی گفت که روســیه و 
اوکراین خودشــان باید راهی برای پایــان دادن به جنگ پیدا 
کنند. از نگاه اروپایی ها، این اقدام رئیس جمهور آمریکا نوعی 
عقب نشــینی از عملی کردن تهدیدها علیه روسیه به حساب 
می آمد زیرا ترامپ پیشتر مسکو را تهدید کرده بود که اگر طرح 
پیشــنهادی آمریکا برای پایان جنگ را نپذیرد، واشــنگتن با 
کشورهای اروپایی در مسیر افزایش فشارهای اقتصادی علیه 

روسیه همراه خواهد شد.
با آغاز حمله نظامی تمام عیار روســیه به اوکراین در فوریه 
۲۰۲۲، ایالات متحده تحت رهبری جو بایدن تصمیم گرفت 
کــه از طریق حمایت نظامی و اقتصــادی از اوکراین و اعمال 
تحریم ها علیه روســیه، مسکو را به عقب نشــینی از اوکراین و 
پذیرش خواسته های آمریکا برای پایان دادن به جنگ وا دارد. 
پیروزی ترامپ در انتخابات نوامبر ۲۰۲۴ و بازگشت او به کاخ 
سفید در ژانویه ۲۰۲۵ همه چیز را تغییر داد. ترامپ که در ایام 
انتخابات وعده داده بود »ظرف ۲۴ ساعت« به جنگ اوکراین 
پایان دهد، سیاســت متفاوتی را اتخاذ کرد و تصمیم گرفت با 
اعمال فشــار بر اوکراین برای عقب نشینی از مواضع خود در 
زمینه شرایط پایان جنگ و گفت وگو برای پایان جنگ با شرایط 

جدید و به نفع مسکو، جنگ را تمام کند.
بریجت ای برینک، سفیر پیشین ایالات متحده در اوکراین  
)۲۰۲۵- ۲۰۲۲(  در یادداشــتی در نشــریه فری دیترویت 
پرس در این باره نوشــته است: »من به مدت سه سال یکی 
از ســخت ترین کارهــای دنیا را بر عهده داشــتم و به عنوان 
ســفیر آمریکا در اوکرایــن خدمت می کردم. مــن به حقوق 
رئیس جمهور برای اعمال سیاست های مد نظر خود احترام 
می گــذارم اما متاســفانه از زمان آغاز بــه کار دولت ترامپ، 
سیاســت ما در اوکراین اعمال فشار بر اوکراین یعنی قربانی 
جنگ به جای تحت فشار قرار دادن روسیه یا همان متجاوز 

اصلی بوده است.«

ناکامی و چرخش آمریکا �
ناکامی رئیس جمهور آمریکا در دســتیابی به صلح، حتی 
در شــرایطی که آمریکا امتیازات مهمی نظیر »عدم پیوســتن 
اوکراین به ناتو«، »شناســایی رسمی الحاق شبه جزیره کریمه 
به روسیه« و »شناسایی دوفاکتوی الحاق مناطق اشغال شده 
توسط روسیه به این کشور« را به روسیه داده بود، رئیس جمهور 
آمریکا را به تغییر رویه وا داشــت و ترامپ تصمیم گرفت بگوید 

»این مشکل آمریکا نیست.«
چنین سیاســتی بیش از همه روسیه را خشنود می سازد. 
مســکو که در دوره ریاســت جمهوری جو بایــدن مرتباً هدف 
تحریم های جدید از ســوی ایالات متحده قرار می گرفت، این 
بار آمریکا را مخالف تحریم های جدید و سختگیرانه تر می بیند 
و باور دارد که می تواند به اهداف بلندپروازانه  خود در خصوص 

اوکراین به طور کامل دست پیدا کند.
مقامات آمریکایی، از جمله مارکو روبیو، وزیر امور خارجه، 
در پاســخ به منتقدان خاطرنشــان کرده اند کــه تحریم های 
موجود علیه روسیه، که بعد از حمله نظامی روسیه به اوکراین 
اعمال شده اند همچنان پابرجا هستند و همکاری اطلاعاتی 
بــا اوکراین نیز ادامه دارد. روبیو روز سه شــنبه در کمیته روابط 
خارجی سنا اظهار کرد: »زمانی که ولادیمیر پوتین امروز صبح 
از خواب بیدار شد، با همان مجموعه تحریم هایی روبه رو بود که 
از ابتدای این درگیری علیه او وجود داشته است.« او افزود که 
اوکراین همچنان از ایالات متحده و متحدانش سلاح دریافت 
می کند. او تأکید کرد که ترامپ »در تلاش اســت تا به جنگی 
خونین و پرهزینه که هیچ یک از طرفین نمی توانند در آن پیروز 

شوند، پایان دهد.«
روزنامــه نیویورک تایمز به نقل از مقام های اروپایی نوشــته 
اســت:»پیام پنهان تمــاس ترامپ بــا زلنســکی و اروپایی ها 
این اســت که دوران صرف انرژی دیپلماتیک آمریکا، ارســال 
ســلاح های جدید به اوکراین و اعمــال تحریم های اقتصادی 
علیه روســیه به سرعت رو به پایان است. چندین مقام اروپایی 
گفتند پیامی که آنها از این تماس دریافت کرده اند این است که 
نباید انتظار داشــته باشند ایالات متحده به این زودی ها برای 

افزایش فشار مالی بیشتر بر پوتین به آن ها بپیوندد.«
این موضع برای ترامپ یک چرخش محسوب می شود. او 
در ماه های اخیر در پست های خود در شبکه های اجتماعی، 
به طور مقطعی روســیه را تهدید به اعمال تعرفه و تحریم  کرده 
بود؛ در صورتی که از پیوستن به اوکراین برای اعلام آتش بس 

۳۰ روزه و بدون قید و شرط خودداری کند.
ترامپ در ۸ مه، پس از تماســی با زلنســکی، در شــبکه 
اجتماعی تروث )Truth Social( نوشــت: »اگر آتش بس به 
نتیجه نرسد، ایالات متحده و شرکای آن تحریم های بیشتری 
را اعمــال خواهند کــرد.« او این موضــع را ۱۰ روز پیش در 
تماســی با کی یر اســتارمر، نخســت وزیر بریتانیا، امانوئل 
مکرون، رئیس جمهور فرانسه و فردریش مرتس، صدراعظم 
آلمان، هنگامی که آنها به کی یف ســفر کــرده بودند و برای 
امضای توافق آتش بس توســط پوتیــن ضرب الاجل تعیین 

کرده بودند، تکرار کرد.
اما پس از تماس روز دوشنبه ترامپ با  پوتین، این تعهدات 
از میان رفت. رئیس جمهور آمریکا، هم در اظهارات عمومی 
و هم در تماس خود با رهبران اروپایی، از پیگیری آن تهدید 

خودداری کرد.
ترامپ در اظهــارات عمومی خود تلویحاً بیان داشــت که 
تماس او با پوتین به نوعی پیشــرفت منجر شــده است. اما به 
سرعت برای اوکراینی ها و اروپایی ها روشن شد که رهبر روسیه 
فراتر از مذاکره، هیچ امتیازی به ترامپ نداده اســت. روســیه 
پیــش از این نیز، هرچند با اکراه، بــا اعزام یک تیم رده پایین 
به اســتانبول در هفته گذشته برای گفت وگو با اوکراینی ها، در 
حال انجام این کار بود. ترامپ که از پیشرفت کُند و سرسختی 
پوتین ناامید شــده بود، علناً به کناره گیــری از مذاکرات فکر 
کرده اســت. او در پست روز دوشنبه خود به وضوح اعلام کرد 
که مشــتاق اســت ایالات متحده را از گفت وگوها خارج کند و 
به ســمت انجام معاملات تجاری با روسیه حرکت کند. ترامپ 
نوشــت، شــرایط پایان جنگ »میان دو طرف مذاکره خواهد 
شــد، زیرا تنها به این شکل ممکن است، چون آنها از جزئیات 
مذاکره ای آگاه هســتند کــه هیچ کس دیگــری از آن مطلع 

نخواهد بود.«
ســپس او راهبردی را اتخاذ کرد که برخی رهبران اروپایی 
معتقدنــد از ابتدا هــدف واقعی دولــت آمریکا بوده اســت؛ 

عادی سازی روابط میان واشنگتن و مسکو.
مشخص نیست که عادی سازی روابط چگونه خواهد بود. 
ترامپ در دوره اول ریاســت جمهوری خود از چندین معاهده 
مهم کنترل تسلیحات با روسیه خارج شد و آخرین آنها، پیمان 
نیو اســتارت)New START(  که تعداد سلاح های هسته ای 
قاره پیمای مستقرشــده توســط هر طرف را محدود می کند، 
فوریه آینده منقضی می شــود. تاکنون هیــچ مذاکره ای برای 

جایگزینی آن صورت نگرفته است.

اقتصاد و رویکرد دوگانه آمریکا و اروپا �
واشنگتن پست نوشته است: »رئیس جمهور آمریکا مشتاق 
است تا به شــرکت های آمریکایی کمک کند از بخش انرژی و 
مواد معدنی کمیاب روســیه، در میان ســایر حوزه های بالقوه 
سرمایه گذاری، بهره مند شــوند. تاکنون، ترامپ و تیم امنیت 
ملی او اصرار داشــته اند که هیچ یک از ایــن معاملات قبل از 

توافق صلح میان روسیه و اوکراین نمی تواند انجام شود.«
به گفته افرادی کــه از تماس های تلفنی او با پوتین در روز 
دوشــنبه و اوایل سال جاری مطلع شــده اند، به نظر می رسد  
پوتیــن اشــتیاق ترامپ بــرای تجــارت را درک کــرده و بخش 
عمده ای از گفت وگوهایشان را به سمت روابط اقتصادی بالقوه 
ســوق داده است. در نتیجه، اروپا اکنون به سمت تحریم های 
جدید حرکت می کند و ایالات متحده به نظر می رسد در جهت 
مخالــف حرکت می کنــد و به دنبال عبور از مســئله اوکراین و 

پرورش روابط گسترده تر با روسیه است.
این دقیقاً همان نوع شکافی در داخل ناتو است که  پوتین 
به مدت دو دهه به دنبال ایجاد و بهره برداری از آن بوده است.

روز سه شنبه، بریتانیا در واکنش به حملات پهپادی روسیه 
علیه شــهرهای اوکراین، مــوج جدیدی از تحریم هــا را علیه 

بخش های نظامی، انرژی و مالی روسیه اعلام کرد.
دیوید لمی، وزیــر امور خارجه بریتانیا، در بیانیه ای گفت: 
»حملات اخیر پوتین بار دیگر چهره واقعی او را به عنوان یک 
جنگ افروز نشان می دهد.« او از پوتین خواست تا »فوراً با یک 
آتش بس کامل و بدون قید و شرط موافقت کند تا بتوان در مورد 
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روزنامه نیویورک تایمز 
به نقل از مقام های 

اروپایی نوشته 
است:»پیام پنهان 

تماس ترامپ با 
زلنسکی و اروپایی ها 

این است که 
دوران صرف انرژی 
دیپلماتیک آمریکا، 

ارسال سلاح های 
جدید به اوکراین و 
اعمال تحریم های 

اقتصادی علیه روسیه 
به سرعت رو به پایان 

است. چندین مقام 
اروپایی گفتند پیامی 
که آنها از این تماس 

دریافت کرده اند 
این است که نباید 
انتظار داشته باشند 

ایالات متحده به این 
زودی ها برای افزایش 

فشار مالی بیشتر 
بر پوتین به آن ها 

بپیوندد

Re
ut

er
s :

س
عک

 


